l'anima è principio in noi dell'intendere, et che quella è atto del corpo. De qui adunque primieramente habbiamo (**in margine**, affirmatione del primo conchiuso) ch'ogni anima, o sia de brutti, o sia de pianta (se le parole d'Aristotele diritamente sono considerate) è atto del corpo. Nè ti mova la fuga de moderni filosofi, quale non è degna da filosofo, quali affirmano, ch'altro è l'essere dell'anima, et altro è quello dell'intelletto, quasi che per questo la comune diffinitione d'Aristotele data all'anima convenghi all'intelletto, come ch'ella è anima (cioè ch'ella è atto del corpo, et non possi essere senza corpo) et non come intelletto, perchè, si questa distintione fusse vera, senza dubio Aristotele dando la diffinitione dell'anima non haverebbe diffinito la cosa, qual'è l'anima, ma solamente quel rispetto et complessione, quale essa tiene al corpo. Per il che sarebbe da vedere in qual parte della /56r/ filosofia egli havesse trattato d'essa cosa qual'è l'anima, quando che il sia ufficio di filosofo naturale, che della cosa propria et sostanza dell'anima si disputi. Et per dichiarire queste cose Aristotele innanzi che havessi aperta la diffinitione dell'anima proposse la divisione della sostanza, et disse esservi una, qual'è atto, et la dimandò forma, et specie, secondo la quale già è detta essenza, ma l'altra dimandò materia et potenza, quale secondo se non è essenza. Adunque il filosofo pigliò la forma (come ch'ella è atto) secondo la quale il composto, il quale è formato da questi, cioè materia et forma, è essenza. Adunque l'anima essendo atto è sostanza, per la quale il composto è essenza, per il che ogni anima è essenza. /56v/ Et devesi intendere della cosa, quale è anima, et non della diffinitione d'essa. Di più l'anima essendo atto del corpo, ella è anima di qualcheduno, cioè significa, che l'essenza sua è di un qualcuno, pensavi tu dell'animato. Ma quello ch'è di qualcuno, abenche egli sia del numero di quelli i quali veramente sono detti havere habitudine ad un'altro (**in margine**, havere habitudine cioè relatione ad un'altro), non di meno l'essenza et conditione sua è di quell'animato, talmente però che non possi essere, che non entro vi sia in quello per propria virtù et essenza (**in margine**, secondo conchiuso). Oltre a ciò egli è d'affirmare quello che di sopra habbiamo detto, che ogni anima per sua virtù et essenza è per entro a un altro, come parte di quello, quale non si può separare dal suo tutto, secondo che siamo insegnati dalle parole precedenti del filosofo, che dice che la diffinitione manifesta (per la quale egli afferma che l'anima è atto del corpo) è l'essere principio dell'opra. Et questi dui, cioè l'essere principio del vivere /57r/ et l'esser'atto del corpo vivente così si congiungono parimente, che non si può pur con l'imaginatione comprendere che qualche ch'è sia principio del vivere et non sia parte del composto, per la qual' il composto è composto, perciò che l'huomo non

oprarrebbe quando che il principio co'l quale egli opra non fusse particella dell'essere. La qual cosa in altro modo che si fusse disconverrebbe dal filosofo il quale insegna nel primo dell'anima, che l'huomo intende per l'anima, ma che non l'anima intendi (**in margine**, terzo conchiuso). Terzo è che l'anima è atto come è la scienza, et non come la contemplatione, perchè se l'intelletto fusse unito come atto, et contemplatione, la diffinitione dell'anima non sarebbe comune. Perciò che ella sarebbe atto non come è la scienza, ma come è la contemplatione, et questo comun detto, cioè essere atto converrebbe al principio dell'intendere /57v/ come che fusse non atto, ma come contemplatione, le qual tutte cose sono assurdisime, et invero a nulla setta applicate. Et da qui in poi ne seguirebbe, che la prima diffinitione dell'anima non sarebbe approbata per la seconda (**in margine**, la prima diffinitione dell'anima è approbata per la seconda), cioè per l'essere principio dell'intendere et del muovere, come poco dianzi habbiamo avertito che Aristotele con tutta quella diligenza ch'egli ha potuto s'ha forzato de dimostrare (come da uno principio) una diffinitione per l'altra, a queste cose altresì vi si aggiunge che l'huomo per natura non intende. Perciò che essendo il principio del moto in noi, siamo detti, che per natura siamo mossi, et perchè l'animale ha in se il principio del moto (**in margine**, la ragione perchè l'animale movi se stesso), però l'animale per natura se stesso move, con simile anco ragione dicemo. Se l'intelletto ci avvenisse di fuori, et s'annodasse con noi per operatione, il principio dell'intendere non sarebbe in noi stessi, nè per nostra natura, /58r/ nè altresì saressimo detti che per natura intendesemo, non altrimenti che s'el principio del moto non fusse in luoco per nostra natura, in vero non saressimo detti, che si movessimo per natura, abenche Aristotele apertamente habbi insegnato questo nel libro VIII dei naturali.

Altro luoco comune del libro II dell'anima. Cap. IX

Aristotele ci ha insegnato che le parti dell'anima fra se talmente s'annodano in modo che avviene che la vegetale si separa dall'altre, ma l'altre a niun modo possono separarsi dalla vegetale ne i mortali, et ciò questo, poco da qui in poi l'ha dichiarato dicendo, l'intelletto non può essere senza il sensivo et vegetativo, piglia tu l'argomento da questi detti, con qual /58v/ ragione s'intendi la separatione dell'una dall'altra facultà et così all'incontro intenderemo l'istessa unione. Ma la separatione intendiamo quanto all'essenza, quando che l'anima vegetale può essere senza la facultà del sentire, et l'anima sensiva può essere senza la facultà dell'intendere, et